actionis. *(r. Delegatio actionis convenit synonymicè cum* (t. *Hahn. ad*
cessione, (w neq; est species, novationis: nam cedere acti- *Wesenb. de*
onem significat mandare actionem, (x. sine sine titulo sine *Nov. in f.*
extitulo, & facit vel procuratorem simplicem vel in (u. *L. 1. C. de*
rem suam. Cessio enim per se, non est specialis titulus, sed *contr. jud.*
modus transferendi rem ab uno in alium, (y. sine novati- *tur.*
one. In quo sensu veram est: Anweisung ist keine Zah- (x. *L. 8. §. f.*
lung Cont. §. 8. Delegatio debitoris species est novationis, *w mand.*
& ita verum est: Anweisung ist Zahlung [z. Delegatio (y. *Frantzke*
& actionis & debitoris in nostrâ Decis. 66. intelligi pot- *ad w. de*
est, verbis: an etne gewisse Person, sine fiat invito debitore *Evict. n. 50.*
sive consentiente [a. In verb: etne Novation novatio in (z. *Hahn.*
mitur genericè, & respicitur ad delegationem, cui tanquã *c. l.*
speciei inest novatio per not. supr. §. 10: nam interve- (a. *L. 1. C.*
nit nova persona, in quam transire debet, secundum do- *de Nov.*
ctrinam JCorum, quæ in nostrâ decisione improbatur.
Alii negabant inesse vim novandi der Anweisung an etne
gewisse Person. Sunt qui delegationem subiciunt L. f. cit.
in quâ specialis remissio prioris obligationis & expressa
voluntas, quod secundam magis pro anterioribus elege-
rint, requiritur: non secus ac in Decis. nostrâ. II. Causa
movens ad approbationem sententiæ posterioris est præ-
stantia argumentorum ex jure: mit bessern Rechtsgründe
den de quibus supra actum. III. Requisita (1. Mentio
novationis der Novation gedacht werden solle. (2. Re-
missio principalis obligationis prioris expressis verbis
sondern auch das vorige Obligation &c. 3. Remissio ac-
cessorii juris, hypothecc: Bürgeschafft IV. Negotium,
cui præscribuntur hæc requisita, bey der Anweisung V.
Ratio quod requirantur hæc ad hoc negotium, ut vera
fiat novatio: quia non tantum in novationibus in specie
sic dictis, sed etiam delegationibus hæc requiruntur, ad (b. *ad w. de*
quas propositus casus pertinet. VI. Approbatio: quâ *LL. n. 80.*
datur vis generalis Legis VII. Clausula additur, quâ im- (c. *ad s. C.*
peditur vis introducendi contrariû. Utrum propter hanc *Que sit*
clausulam nequit introduci contrarium? Affirmat *long. consv.*
Zoësig (b. h. lubit ratio. Perez. ad C. (c. Forte ex eâ ratione, *n. 3.*
quia

(d. L. 22. pr. *quia nemo potest eam legē sibi dicere, ut à priori volu-*
tate ei recedere non liceat, (d. & quod posterior lex abro-
get priorem. Nam potest causa movens ad prohibitionem
contrarię consuetudinis v. c. tolli, justā superveniente
ratione (e. Ea sane, quę ipsa sibi quęq; civitas constituit,
sæpe mutari solent, vel tacito consensu populi & c. f. Ex
quibus explicanda ea sunt, quę Gail. tradit (g. de clau-
sula derogatoria, de irrationabili consuetudine. Puto
igitur quod & hęc temeritas & imprudentia Judicum, a-
liorumq; coërceatur, qui vel gratiā, vel ignorantia ru-
unt contra jura. Quę res semel iterumq; repetita tran-
sit in observantiam judicialem, quę jura publica plane
facit incerta, contra Superioris voluntatem. Bene Phil.
Burchard. (b. Adeo, ait, illi vix acutē tēgisse mihi viden-
tur, qui palam proferre ausi sunt, plerasq; in judicium de-
ductas lites hodie arbitrarias esse, quas Judex pro arbitrio
suo & c. decidere possit, idem addit pag. 36. In omnibus
verò locis & c. Atheismum magnis viribus succrescere,
talesq; dari sæpe hodie Judices, qui nec jura, nec juramen-
ta, nec ipsum DEUM curant, sed solummodo pœnas ve-
rentur, quę sibi ex contemptu specialis & certissime, non
controversę legis impendant. Confirmatur hæc sententia
verb: derselben in unsern hohen und andern Gerichten
nachzulebē/nnd ein wiedriges nicht einführen zu lassen.
Ubi Judicibus datur negotium, ne admittant contrarium,
 IIX. Exceptio, de qua paulo post.

§. XXIV.

Quęstio surgit hęc, utrum hęc Decisione Sax. ad
 omnes novationes & delegationes requiratur (1. Ex-
 pressa mentio navationis / 2. Cassatio veteris obligati-
 onis & principalis & accessoriz? Quod videtur negan-
 dum I. quia L. f. C. de nov. neq; alibi neq; Decis. 66. ab-
 rogatur: itaq; in Saxoniam observanda est per dicta in

§. 32.

§. 22. Jam L. fin. mutavit jus antiquum circa præsumptam novationem per supr. all. salvo jure circa tacitam propriè dictam. Igitur idem, obtinet jure Saxonie. II. Ex mente Serenissimi LLtoris: quæ erat principalis, tollerentem circa præsumptæ novationis speciem: nam delegatio nuda, Anweisung non habet vim novandi, sed quicquid eid. inest, præsumptionibus accipit, ut supra §. 21. probatum est. Hujusmodi præsumptiones non admittendæ propter nostram Decisionem, in quâ declaratur: fuisse, hanc delegationem speciem præsumptæ novationis, juxta doctrinam quorundam Dd., non verò admittendam esse eam, L. f. enim esse accipiendam tam de novationibus in specie quam delegationibus. Est igitur Decisio hæc declaratoria L. f. C. de novat.

§. XXV.

Quam interpretationem dubiam efficiunt, qui admittunt principium: tacitum idem operatur, quod expressum, cum limitatione: nisi verba expressa pro formâ actûs requirantur, ut fit in L. ult. C. de novat. verb. *Et hoc expresserunt.* Deinde, novatio fit per stipulationem, quæ verba requirit. Primum argumentum hypothese laborat: Legem fin C. de novat: formam præscribere omni novationi: quod supra negatum est, particularitate probatâ §. 12. §. 19. A particulari forma ad universalem N. V. C. Alterum non stringit: alias jure antiquo ante L. f. C. de nov. nunquam dubitatum fuisse de animo novandi. Nam jure antiquo stipulatio semper requisita est ad novationem per all. §. 9. Aliud est verbis exprimere animum novandi, aliud est stipulatione exponere negotiû, ex quo novandi animus præsumitur. Stipulatio jure antiquo requirebatur ad novationem, non ad animum novandi exprimendum immediate. Diversa sanè sunt

sunt verba exigere ad negotium, ex quo præsumitur animus novandi, & requirere verba, tanquam modum exponendi animum novandi. Et hoc concessio, quia hodie pacta sufficiunt ad novationem, sequeretur, novationem non requirere verba: quia pacta etiam dantur sine verbis. Neq; obstant verba Decis. allermaßen dieses in *delegationibus* sowohl als andern *Novationibus* &c. Non enim hæc verba sunt universalia, sed indefinita, quibus abrogatur sententia Dd. in prim. lin. Decis. quâ ad L. f. C. de nov. non admittentur delegationem, restringentes ad novationem. Hæc sententia mihi arrideret, & forte ex Cathedra defendi posset, nisi I verba Nov. LXVI. Also wollen wir &c. und ernstlich befohlen haben & in fin. §. Decis. Saxon. in Beschluß verb. und bey &c. it. in Resol. Grav. tit. von JS. §. 48. §. 49. verb. nicht mit deutschen Worten aliud svaderent: I. ita magis evitarentur lites. II. In Foro Saxonico ad omnem novationem requirerent mentionem novationis, & ut expressis verbis tollerent ac remitterent priorem obligationem, hypothecam, fidejussionem &c. In Camera Imperiali novandi animus ex adeo, urgentibus conjecturis, ut perspicuum esse possit à prima obligatione partes recedere & illam in secundam transfundere voluisse, colligitur, teste Gailio 2. obs. 30. n. 4. sine mentione novationis. In Tribunali quoq; Regio Wismar. non ad delegationem præcisè requiritur nominatio novationis, admittuntur & conjecturæ concludentes D. Mev. pt. 2. Decis. 240. multisq; aliis in locis Vinnius ad J. quib. mod. toll. obl. §. 3. n. 7.

§. XXVI.

Explicata regula, secundum normam interpretandi receptam, & principia juris, ad exercendum ingenium,

genium, salvâ auctoritate eorum, qui Coryphæi Legum prudentum audiunt, quorum consortium difficulter evitatur, quod in foro veluti imperent, & Leges præscribant: ut in alia materiâ graviter monet Magnif. D. Ziegler. (i. Pergendum ad explicationem exceptionis. Causa movens ad exceptionem est sine dubio, ut expedita sint commercia, arg. Mandati Sereniss. Elect. Saxon. de Anno 1614 n. 5, damit den Commerciis ihr statlicher Kauff gelassen. Quæ commercia faciunt ad salutem publicam, & utilia sunt (k. maxime quæ juvant Remp. necessariis (l. Inde non semel jure singulari utuntur mercatores. Quo spectat, inter mercatores ex bono & æquo regi. neglectis apicibus juris m. & solâ facti veritate inspectâ (n. Fo respicit LLtor Saxon: verb: billig. Subjectum sunt mercatores inter se agentes unter den Kauff und Handels. Lauten. Quam restrictionem in aliâ exceptione Mandatum Elector. cit. habet verb: allein Kauff. Leute ausgenommen. Inde agentibus cum aliis non mercatoribus non videtur Anweisung eine Zahlung seyn. Restringitur autem hæc exceptio ad certum negotium in diesen Passu sive in der Anweisung. Ut verò inter mercatores habeat vim novationis, fiat consensu delegati & creditoris, cui delegatur (o. Ubi notat idem Lipsiæ secundum decretum ab Electore Sax. confirmatum requiri ad acceptionem scripturam. Neq; in Saxoniam tantum per Decis: hoc datum est mercatoribus, ut assignatio sive delegatio habeat vim novationis & solutionis: sed & alibi, quando constat sive ex facto contrahentium, sive de jure, consuetudine & observantiâ mercatorum quotidianâ, inter mercatores hoc actum esse, ut altera obligationum perimeretur (p. Pro acceptionis specie habetur inscriptio mercatoris, alterum pro debitore suo agnoscit & eum in finem

D

libro

(i. ad Can: Redintegranda 3.

qu. 1. cap. 3 § 6.

(k. arg. L. un. C. Negone mil:

[l. per l. 5. §. 3. π. de jur. immuni

(m. Conf. L. 29. §.

quodam w. mand.

(n. Carpz. in Proc. T. 21. Art. 2.

n. 20.

(o. D. Philipp. ad Decis. 66. obs. 2. n. 29.

(p. Marqu. de jur.

merc. L. 2. c. 15. n. 11. 12.

AK No 844

(q. Id. c. l.
n. 21.

(r. Id. c. l.
n. 13.

(s. L. ult. π.
de colleg &
corp.

s. S. J. G.
Exerc. II.
ib. 42.

libro suo inscribit q. Quz delegatio præsumpta inter
mercatores vim novationis habet, nisi delegatus debi-
tor proxime deoctorus (r. Confirmantur consuetu-
dines mercatorum in hoc negotio expressè & subdu-
cuntur regulæ. Collegia quidem approbata consue-
tudinem posse introducere, notissimum est. Et sta-
tuta Collegiorum & Corporum per se valent mo-
re pacti s. vel præsumpti, vel expressi, vel taciti,
prout vel expressus, vel præsumptus, vel tacitus
concurrit consensus: modo ne derogent Legi-
bus, neq; destituantur suâ ratione. Re-
quirunt hodie tamen communiter con-
firmationem, ut vim habeant gene-
raliorem per vulg. Conf.

D. Struv. (s.)

S. D. G.

WMA

M.C.

(g. L. 13. w. vel
eod. pro
(h. L. 52. §. ce
2. w. ad L. fer
Aquil. no
(i. §. 8. §. de ag
adopt. L. 7. pr
§. 2. w. de vel
pact. ser
co

(k. arg. §.
29. §. de
Legat. fre
(l. conf. H. cl
Grot. de §. ve
B & P. l. 2. tri
o. 16. §. 1. qv
(m. L. 32. lis
§. 1. w. de ve
LL. vil
(n. S. ult. §. pri
de hered. ne
qual. & dif. &
for. L. 1 §. 3. m
w. de pact. su
(o. §. 7. §. de ne
de U. O. L. nu
2. §. §. π. de de
V. O. &
(p. D. no
Siv. S. §. in
C. Ex VI.
th 34.
(q. L. 2. w. ci
de pact.

ut alio inter-
publica pra-
habet haec Al-
legotium civile
as & animum
nstituente sive
atem. Positum
it: oritur, hoc
scriptum, ac-

ctis. Verbis
conceptus, &
(k. Non quod
t, potius arbi-
perunt vim: ex
oralis & civi-
num generum,
gnorum iusti-
oluntate, sive
causa nos te-
sunt: merito
it, tenebunt o-
us voluntatem
creditatem fa-
e gerendo aut
antatem suam
ditate (n. Fa-
ontineat: quod
nata distinctio
Neq; robur ac-
divisione con-
tractuum